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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Рендеринг трехмерных сцен является одной из ключевых задач компьютер-

ной графики и широко применяется в таких предметных областях, как научная ви-

зуализация, автоматизация проектирования, инженерии и производства

(CAD/CAM/CAE), компьютерные игры и анимация, виртуальная и дополненная ре-

альность. В связи с перманентным ростом сложности сцен повышаются требования

и к эффективности программных и аппаратных средств рендеринга. Несмотря на

обширные исследования в этой области и большое количество опубликованных ра-

бот, задачам рендеринга больших динамических сцен уделяется относительно мало

внимания. Вместе с тем, класс приложений, оперирующих с подобными сценами,

чрезвычайно широк, что определяет актуальность темы исследований. Особую

важность тема приобретает в связи со стремительным развитием технологий ин-

формационного моделирования зданий и сооружений (BIM), предусматривающих,

в частности, интерактивные графические средства динамического моделирования

процессов возведения сложных строительных объектов и реализации масштабных

инфраструктурных программ.

В работе рассматриваются задачи отображения динамических трехмерных

сцен с использованием современных видеокарт (GPU) и графических интерфейсов

к ним (OpenGL, DirectX, Vulkan). Видеокарты обеспечивают высокоэффективную

поточно-параллельную обработку графических элементов (треугольников, пиксе-

лей) для достижения требуемой частоты генерации изображений. Графические ин-

терфейсы позволяют задать описание трехмерной сцены и передать его на видео-

карту, установить программы для геометрических преобразований, проецирования

треугольников на экранную плоскость, расчета функций освещения, а также сгене-

рировать итоговые изображения.

Однако при отображении сложных сцен, содержащих большое количество

графических элементов и предполагающих использование сложных моделей мате-

риалов и освещения, видеокарты часто не справляются с большим объемом вычис-

лений. Подобные ограничения делают невозможными разработку и применение

интерактивных графических приложений, предполагающих генерацию и вывод

изображений с частотой, соответствующей скорости отклика на пользовательские

события.

Одним из традиционных подходов к повышению производительности ренде-

ринга является уменьшение числа растеризуемых графических элементов за счет
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предварительного анализа и удаления невидимых поверхностей. Распространен-

ные методы, применяемые при отображении динамических сцен, описаны в рабо-

тах авторов: Coorg, S., Teller, S., Hudson, T., Manocha, D., Bittner, J., Wimmer, M.,

Mattausch, O. Наиболее перспективными среди них являются методы на основе ап-

паратных проверок видимости (hardware occlusion queries), которые в ряде случаев

позволяют повысить эффективность отображения сцен. Однако регулярное исполь-

зование аппаратных проверок может приводить к деградации производительности,

принимая во внимание дополнительные расходы на подготовку и осуществление

самих проверок. Поэтому необходимыми становятся оценки эффективности при-

менения аппаратных проверок с учетом вычислительных затрат и изменений в

сцене.

Для ускорения методов удаления невидимых элементов используются струк-

туры пространственной декомпозиции сцены, такие как окто-деревья и k-d-деревья.

Иерархический обход деревьев с отбраковкой невидимых узлов позволяет сущест-

венно сократить количество отображаемых объектов. При этом следует учитывать,

что затраты на обновление пространственных структур в процессе рендеринга

больших динамических сцен могут оказаться неоправданно высокими.

Важными факторами, влияющими на эффективность процесса рендеринга

динамических сцен, являются способы составления и отправки командных буфе-

ров. Как правило, описание объектов сцены формируется в виде буферов команд

рендеринга, которые записываются в основную память один раз и отправляются на

видеокарту по шине. Однако при отображении динамических сцен и использовании

проверок видимости требуется повторная запись, которая может занимать продол-

жительное время. При незначительных локальных изменениях на каждом времен-

ном шаге моделирования динамической сцены можно сократить затраты на состав-

ление и отправку буферов за счет их фрагментации и кэширования в основной па-

мяти. В этом случае требуется обновление только тех буферов, объекты которых

подверглись изменениям на текущем временном шаге.

Таким образом, для эффективного рендеринга больших динамических сцен с

использованием современных видеокарт перспективным представляется примене-

ние комбинированной стратегии, сочетающей в себе следующие методы и техники:

− удаление невидимых объектов с использованием методов пространствен-

ной декомпозиции и индексирования;

− аппаратные проверки видимости с отложенной загрузкой результатов;
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− фрагментация и кэширование командных буферов с учетом локальных из-

менений в сцене.

Поскольку данные методы выполняются одновременно в вычислительной

системе, важно сбалансированное использование ее ресурсов при конвейерной об-

работке и передаче графических данных. В частности, должна быть сбалансирована

загрузка CPU и GPU процессоров. Вместе с тем, вариативность в количестве и

сложности индивидуальных объектов сцены, характере и интенсивности динамики

делает подобную балансировку крайне сложной или даже невозможной при фик-

сировании конкретных методов и техник. Обеспечить высокую производитель-

ность вычислительной системы на широком классе задач рендеринга больших ди-

намических сцен представляется возможным в результате адаптивного управления

графическим конвейером, предусматривающего выбор и настройку альтернатив-

ных базовых методов и техник с учетом доступных ресурсов системы и особенно-

стей отображаемой сцены на конкретном интервале модельного времени в конкрет-

ной пространственной области.

Целью работы является исследование и разработка эффективной стратегии

рендеринга динамических трехмерных сцен, сочетающей в себе методы удаления

невидимых объектов, отложенные аппаратные проверки видимости, кэширование

командных буферов, а также реализующей адаптивный выбор методов и техник

для ускорения процессов рендеринга и обеспечения возможностей разработки пер-

спективных интерактивных графических приложений. Стратегия должна быть при-

менима к широкому классу сцен, объекты которых геометрически представлены

треугольными сетками, а их положение и материалы задаются индивидуально в

виде соответствующих кусочно-линейных функций, явно зависящих от временного

параметра. Предполагается также, что в рассматриваемых, так называемых, псевдо-

динамических сценах превалируют локальные изменения, затрагивающие на каж-

дом временном шаге моделирования относительно небольшое число объектов

сцены.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие за-

дачи:

1. На основе сравнительного анализа существующих методов удаления не-

видимых поверхностей, техник составления командных буферов и реали-

зации аппаратных проверок видимости выделить наиболее перспектив-

ные, применимые к рассматриваемому классу псевдо-динамических трех-

мерных сцен.
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2. Рассмотреть возможные способы ускорения базовых методов и техник на

основе структур пространственной декомпозиции и индексирования сцен.

Выделить пространственные структуры, допускающие быстрые инкре-

ментальные обновления с учетом локального характера изменений в

псевдо-динамических сценах.

3. Разработать и исследовать модель производительности графического кон-

вейера применительно к задачам рендеринга динамических трехмерных

сцен, позволяющую оценивать требуемые ресурсы в зависимости от при-

меняемых базовых методов и характеристик отображаемой сцены. В част-

ности, модель должна устанавливать целесообразность применения про-

верок видимости.

4. Разработать адаптивную стратегию рендеринга динамических трехмер-

ных сцен, реализующую выбор и настройку базовых методов в процессе

отображения сцены на основе предложенной модели производительности

графического конвейера.

5. Провести серию вычислительных экспериментов с синтетическими и ре-

альными тестовыми наборами сцен для подтверждения релевантности

примененной модели производительности графического конвейера и эф-

фективности предложенной адаптивной стратегии.

6. Апробировать разработанную стратегию в составе системы визуального

моделирования и планирования индустриальных проектов.

Научная новизна состоит в получении следующих результатов:

1. Предложена модель производительности графического конвейера для од-

нопроходной схемы рендеринга динамических трехмерных сцен. Модель

позволяет оценивать требуемые ресурсы (время обработки и передачи гра-

фических данных, объем основной и графической памяти) в зависимости

от применяемых базовых методов и характеристик отображаемой сцены.

Для получения релевантных оценок на оборудовании пользователя пара-

метры модели калибруются с использованием тестовых наборов.

2. Предложена адаптивная стратегия рендеринга динамических трехмерных

сцен, реализующая выбор и настройку базовых методов удаления невиди-

мых объектов, техник отложенных аппаратных проверок видимости и кэ-

ширования командных буферов на основе модели производительности

графического конвейера непосредственно в процессе отображения сцены.
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Для ускорения вычислений стратегия предусматривает использование ре-

гулярных окто-деревьев в качестве структуры пространственной декомпо-

зиции и индексирования динамической сцены.

3. Предложен метод генерации динамических трехмерных сцен, который по-

зволяет синтезировать семейства сцен с разными характеристиками, опре-

деляемыми количеством и сложностью индивидуальных объектов, про-

странственной разреженностью сцены, интенсивностью событий и их про-

странственно-временной когерентностью. Сгенерированные синтетиче-

ские сцены могут использоваться для организации репрезентативных на-

боров тестов и тестирования методов и программных средств компьютер-

ной графики.

Практическая ценность полученных результатов заключается в возможно-

сти применения предложенной стратегии и методов рендеринга для эффективного

отображения широкого класса динамических трехмерных сцен, а также для разра-

ботки интерактивных графических приложений в таких областях как научная ви-

зуализация, автоматизация проектирования, инженерии и производства

(CAD/CAM/CAE), компьютерные игры и анимация, виртуальная и дополненная ре-

альность.

Разработанная стратегия и методы программно реализованы в составе сис-

темы визуального пространственно-временного (4D) моделирования и планирова-

ния индустриальных проектов, обеспечивая прирост производительности при ото-

бражении больших динамических сцен в 2–9 раз. В настоящее время данная сис-

тема успешно применяется в более чем трех сотнях ведущих индустриальных ком-

паний в тридцати шести странах мира, в том числе, и в Российской Федерации.

Методология и методы исследования

Результаты диссертации были получены с использованием подходов и мето-

дов вычислительной геометрии, компьютерной графики, теории нелинейной опти-

мизации.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Модель производительности графического конвейера для однопроходной

схемы рендеринга динамических трехмерных сцен.

2. Адаптивная стратегия рендеринга динамических трехмерных сцен.

3. Метод генерации динамических трехмерных сцен.

Апробация работы

Основные результаты работы докладывались на следующих конференциях:
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• 27-я Международная конференция по компьютерной графике, обработке

изображений и машинному зрению, системам визуализации и виртуаль-

ного окружения. (GraphiCon 2017) (24–28 сентября 2017 года, г. Пермь).

• 12-я Международная конференция по компьютерной графике, научной ви-

зуализации, машинному зрению и обработке изображений (CGVCVIP

2018) (18–20 июля 2018 года, г. Мадрид).

• 13-я Международная конференция по компьютерной графике, научной ви-

зуализации, машинному зрению и обработке изображений (CGVCVIP

2019) (16–18 июля 2019 года, г. Порту).

• 29-я Международная конференция по компьютерной графике и машин-

ному зрению (GraphiCon 2019) (23–26 сентября 2019 года, г. Брянск).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 7 работ [1–7], в том числе 2 статьи [1–2]

в реферируемых научных журналах из списка изданий, рекомендованных ВАК РФ.

Работа [3] входит в международные системы цитирования Web of Science и Scopus.

Работы [4; 5] индексированы в Scopus. В работах [1; 2; 5–7] все научные результаты

принадлежат автору. В работе [3] автор разработал и описал метод составления и

использования командных буферов в сочетании со структурами пространственного

индексирования сцены. В работе [4] автор разработал и описал метод генерации

динамических сцен.

Личный вклад автора

Все представленные в работе результаты получены лично автором.

Объем и структура работы

Представленная работа состоит из введения, пяти глав основного содержа-

ния, заключения и списка используемых источников, включающего 94 работы. Об-

щий объем работы составляет 150 страниц, включая 42 рисунка и 34 таблицы.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР МЕТОДОВ И ПРОГРАММНЫХ ИНТЕРФЕЙСОВ

РЕНДЕРИНГА

В данной главе дается обзор основных методов, которые используются для

реализации эффективного рендеринга. В разделе 1.1 рассматриваются возможно-

сти современных программных интерфейсов рендеринга. Наибольшее внимание

уделено принципам работы современных графических конвейеров (graphics pipe-

line). Описываются основные схемы рендеринга с использованием GPU процессо-

ров. В разделе 1.2 приводится обзор методов удаления невидимых поверхностей. В

разделе 1.3 рассматриваются методы на основе оценки времени выполнения ренде-

ринга. В разделе 1.4 рассматриваются методы на основе пространственного индек-

сирования объектов сцены, которые имеют большое значение для производитель-

ности рендеринга динамических сцен. В разделе 1.5 приводятся выводы, которые

позволяют определить дальнейшее направление исследований.

1.1 Современные программные интерфейсы рендеринга

В данной работе рассматривается выполнение рендеринга с использованием

аппаратных возможностей современных видеокарт. Видеокарты состоят из потоко-

вых процессоров, выполняющих поточно-параллельную обработку команд (SIMD),

разделяемой памяти и общей памяти, блоков вывода для объединения результатов

и записи в кадровый буфер. В результате работы графического конвейера по поли-

гональному представлению трехмерной сцены создается двухмерное изображение.

Для взаимодействия с видеокартами используются программные интерфейсы

рендеринга: OpenGL, DirectX, Metal, Vulkan [8; 9; 10]. Основные функции про-

граммных интерфейсов рендеринга:

• загрузка буферов с вершинами;

• загрузка буферов с нормалями;

• загрузка буферов с индексами графических элементов;

• загрузка текстур;

• компиляция и загрузка шейдерных программ;

• задание конфигураций графического конвейера;

• загрузка буферов с командами рендеринга для обработки на конвейере

GPU;

• загрузка результатов выполняемых команд в основную память.
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1.1.1 Модель графического конвейера

Модели современных графических конвейеров, которые используются в раз-

личных программных интерфейсах рендеринга, имеют схожие этапы, поэтому ог-

раничимся рассмотрением модели из программного интерфейса Vulkan [10]. Ос-

новные этапы рендеринга показаны на рисунке 1.1. Сначала приведем краткое опи-

сание работы графического конвейера, затем рассмотрим каждый этап более под-

робно. Для каждого объекта сцены записывается команда рендеринга. Команда

рендеринга содержит информацию о состоянии конвейера GPU и смещение в па-

мяти, по которому хранятся вершины (индексы вершин) объекта. При выполнении

прямого рендеринга команды составляются на CPU процессоре и посылаются по

шине на GPU процессор. Далее устанавливается новое состояние графического

конвейера или продолжается использование старого состояния. При обработке вер-

шин выполняется преобразование для перевода вершин в плоскость изображения.

Далее происходит растеризация для определения фрагментов пикселей, которые

входят в графический элемент. При обработке фрагментов происходит вычисление

цвета каждого фрагмента с учетом источников освещения и текстур. Видимость

фрагментов вычисляется с помощью метода z-буфера. Далее происходит объеди-

нение результатов, запись в кадровый буфер и вывод на экран.

На этапе сбора входных данных (Input Assembler) происходит чтение вершин

из одного или нескольких буферов для создания графических элементов. Сущест-

вует два способа сбора графических элементов: неиндексированный, индексиро-

ванный. При неиндексированном сборе вершины зачитываются из буфера вершин.

При индексированном сборе сначала проводится чтение индексов, которые задают

смещение в буфере, затем чтение вершин и нормалей. Вершины объединяются в

графические элементы: точка, линия, треугольник, полоса треугольников (triangle

strip), веер треугольников (triangle fan) и др. Вершинам и графическим элементам

присваиваются идентификаторы vertexID, primitiveID, instanceID. В случае исполь-

зования отдельного буфера для матриц преобразования (instancing) выполняется

рендеринг одних и тех же графических элементов с последовательным примене-

нием различных матриц.
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Рисунок 1.1 — Основные этапы современного графического конвейера.

Для каждой вершины, полученной на этапе сбора входных данных, выполня-

ется преобразование. Сначала происходит проверка наличия вершины в кэш па-

мяти. Если она отсутствует в кэше, то выполняется программа по обработке вер-


[…]


объектов. Количество объектов в тестовых сценах растет со временем.

Тестирование заключается в отображении сцены с фиксированным положе-

нием камеры, проигрывании анимации и измерении времени рендеринга с приме-

нением одного из трех способов реализации рендеринга:

• Frustum Culling. Выполняется обход окто-дерева с отсечением узлов, не

попадающих в камеру. Проводится запись команд в главный командный

буфер без кэширования. Аппаратные проверки видимости не использу-

ются.

• Occlusion queries and FC. Выполняются аппаратные проверки видимости

относительно буфера глубины на GPU процессоре для всех узлов окто-де-

рева. Получение результатов проверок видимости происходит с задержкой

в несколько кадров для избежания простоя центрального процессора.

Также применяется разработанная техника записи команд с использова-

нием кэширования и фрагментации буферов. Таким образом, по сравне-

нию с предыдущим способом добавляется кэширование буферов и аппа-

ратные проверки видимости.

• Предложенная адаптивная стратегия.

При проведении рендеринга использовались два кадровых буфера (double

buffering), один главный командный буфер, выполнялся вывод на экран последнего
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записанного кадрового буфера (mailbox), применялось сглаживание, запись ко-

мандных буферов осуществлялась в однопоточном режиме. Программная реализа-

ция написана с использованием графической библиотеки Vulkan.

Методы отбраковки объектов с использованием усеченной пирамиды види-

мости (view frustum) и аппаратных проверок видимости (occlusion queries) широко

используются в индустрии. Применение первого способа имеет смысл, когда нет

необходимости в проверках видимости. Применение второго способа имеет смысл,

когда сцена является достаточно сложной и проверки видимости могут дать при-

рост производительности. Таким образом, сравнение позволяет показать целесооб-

разность применения различных способов рендеринга в рамках стратегии в зависи-

мости от состояния сцены и производительности вычислительной системы.

Рисунок 5.16 — Сравнение времени рендеринга с использованием

рассматриваемых способов при отображении сцены 1 и одновременном

проигрывании анимации.
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Рисунок 5.17 — Сравнение времени рендеринга с использованием

рассматриваемых способов при отображении сцены 2 и одновременном

проигрывании анимации.

Рисунок 5.18 — Сравнение времени рендеринга с использованием

рассматриваемых способов при отображении сцены 3 и одновременном

проигрывании анимации.
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Рисунок 5.19 — Сравнение времени рендеринга с использованием

рассматриваемых способов при отображении сцены 4 и одновременном

проигрывании анимации.

Таблица 31 — Время выполнения основных этапов рендеринга сцены 4 на момент

окончания анимации

Способ Время записи и от-

правки буфера ко-

манд, мс.

Время преобразо-

вания вершин, мс.

Время выполнения и

получения результатов

проверок видимости,

мс.

Frustum Cull-

ing

47.1 22.9 -

Occlusion

queries and FC

28.3 13.1 8.6

Предложен-

ная стратегия

2.8 13.8 1.1

Результаты тестирования производительности рендеринга сцен 1–4 приве-

дены на графиках 5.16–5.19. В таблице 31 приведено время выполнения этапов рен-

деринга сцены 4, когда анимация завершилась.
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Способ “Frustum Culling” работает эффективно при малом количестве объек-

тов, а при увеличении количества объектов время записи командного буфера отни-

мает значительное время.

Способ “Occlusion queries and FC” работает эффективно при отображении

сцен 1, 2, 4. На графиках есть переломный момент, когда проверки видимости на-

чинают давать прирост производительности. Проверки видимости оказываются не-

эффективными при отображении сцены 3, потому что она содержит одно здание,

большинство объектов которого всегда видны.

В рамках адаптивной стратегии применяются различные способы рендеринга

по мере обработки событий об изменении видимости объектов. В начале анимации

сцен используется способ с отсечением объектов и записью командных буферов

без кэширования. Когда запись команд отнимает значительное время, происходит

смена способа рендеринга. Затем проводится накопление данных о количестве ви-

димых графических элементов и объектов, вычисляется количество проверок ви-

димости для эффективного рендеринга.

Использование стратегии позволяет повысить производительность в начале

анимации. Это связано с тем, что не тратятся лишние ресурсы на поддержку струк-

туры пространственного разбиения и применяется отсечение на уровне объектов.

Также стратегия эффективна в середине и конце анимации. Это связано с тем, что

проводится вычисление и адаптивное обновление количества проверок видимости,

необходимого для эффективного рендеринга текущего состояния сцены. Ухудше-

ние производительности методов (скачки на графике) в основном связано с индек-

сированием объектов и перезаписыванием командных буферов узлов дерева при

появлении новых объектов.

В среднем за счет адаптивного управления графическим конвейером, преду-

сматривающего выбор и настройку альтернативных базовых методов и техник, дос-

тигается прирост производительности в 1.3–2.5 раза на рассмотренных тестовых

сценах.

Рассмотрим влияние коэффициента пространственно-временной когерентно-

сти на производительность рендеринга. Для тестов берется сцена 32, содержащая

211000 объектов. С помощью метода, описанного в разделе 3.4, производится до-

бавление событий об изменении видимости объектов с разными значениями про-

странственно-временной когерентности. В результате получаем 15 сцен с посте-

пенно возрастающими значениями коэффициента. В процессе тестирования выпол-

няется проигрывание анимации, отображение сцены и измерение среднего времени
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рендеринга. В таблице 32 приведены результаты тестирования с использованием

рассматриваемых методов рендеринга. Значение коэффициента незначительно

влияет на способ “Frustum Culling”, потому что выполняется запись командного

буфера для каждого кадра без кэширования. Другие рассматриваемые способы ис-

пользуют технику записи команд с применением кэширования и фрагментации бу-

феров. Начиная с некоторого значения коэффициента, производительность ренде-

ринга улучшается. Это связано с тем, что при высоких значениях коэффициента за

один шаг анимации обрабатываются события о выводе объектов, расположенных

относительно близко друг к другу. Благодаря этому сокращается время записи бу-

феров в процессе составления кадрового буфера.

Таблица 32 — Время рендеринга в зависимости от коэффициента пространственно-

временной когерентности

Коэффициент

пространст-

венно-

временной ко-

герентности

Время рендеринга

способом

Frustum Culling, мс.

Время рендеринга

способом Occlusion

queries

and FC, мс.

Время ренде-

ринга

с использованием

предлагаемой

стратегии, мс.

0.001 86.64 57.9 52.97

0.01 85.92 57.84 52.64

0.03 86.01 57.91 52.82

0.1 85.84 57.44 52.8

0.2 85.53 57.46 53.1

0.3 85.62 57.41 52.83

0.4 85.77 57.49 52.97

0.5 84.12 53.69 41.47

0.6 84.55 53.43 41.68

0.7 83.11 43.35 37.48

0.8 82.56 41.14 34.45

0.9 80.92 36.93 30.33

0.95 79.5 32.85 27.28

0.999 70.63 29.45 22.73

1 70.51 27.14 20.31
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5.7 Сравнение производительности разработанной и текущей графических

библиотек

Разработанная стратегия и методы программно реализованы в составе сис-

темы визуального пространственно-временного (4D) моделирования и планирова-

ния индустриальных проектов. В этой системе также используется коммерческая

графическая библиотека, позволяющая выполнять рендеринг трехмерных сцен. В

данном разделе сравнивается производительность текущей графической библио-

теки и графической библиотеки с разработанными методами.

Сначала рассмотрим отображение статических сцен (взяты сцены 1–4 на ко-

нечный момент времени). Текущая библиотека выполняет следующие графические

оптимизации: объединение полигональных сеток, кэширование командного бу-

фера. За счет этого достигается наилучшая производительность при отображении

статических сцен (таблица 33). Если эти оптимизации не используются, то произ-

водительность падает значительно.

Таблица 33 — Время рендеринга статических сцен с использованием графических

библиотек

Способ

Сцена

Текущая графич.

библиотека без оп-

тимизаций, мс.

Текущая графич.

библиотека, мс.

Разработанная графич.

библиотека, мс.

1 294.8 5.3 8.5

2 367.4 13.6 28.7

3 277.15 12.8 38.5

4 1090.0 17.3 49.1

Рассмотрим отображение динамических сцен. В таблице 34 приведено срав-

нение времен проигрывания проектной анимации. В процессе анимации камера

движется по заданному пути, выполняется рендеринг с заданным разрешением изо-

бражения и определенной частотой кадров, измеряется суммарное время работы.

Отметим, что зачастую падение производительности происходит при изменении

анимационного времени, потому что при этом выполняется обновление структуры

пространственного разбиения и запись новых буферов. Текущая графическая биб-

лиотека при этом испытывает трудности, потому что она выполняет описанные оп-

тимизации при изменении времени. Разработанные методы позволяют получить
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прирост производительности в 2–9 раз при работе с относительно большими дина-

мическими сценами за счет фрагментации и обновления только затронутых узлов

дерева и их командных буферов.

Таблица 34 — Время работы при проигрывании проектных анимаций тестовых

сцен с использованием графических библиотек

Способ

Сцена

Текущая графич. библио-

тека, сек.

Разработанная графич. биб-

лиотека, сек.

1 108 69

2 119 30

3 381 160

4 735 84
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты диссертационной работы состоят в следующем:

1. Предложена модель производительности графического конвейера для од-

нопроходной схемы рендеринга динамических трехмерных сцен. Модель

позволяет оценивать требуемые ресурсы (время обработки и передачи гра-

фических данных, объем основной и графической памяти) в зависимости

от применяемых базовых методов и характеристик отображаемой сцены.

Для получения релевантных оценок на оборудовании пользователя пара-

метры модели калибруются с использованием тестовых наборов.

2. Предложена адаптивная стратегия рендеринга динамических трехмерных

сцен, реализующая выбор и настройку базовых методов удаления невиди-

мых объектов, техник отложенных аппаратных проверок видимости и кэ-

ширования командных буферов на основе модели производительности

графического конвейера непосредственно в процессе отображения сцены.

Для ускорения вычислений стратегия предусматривает использование ре-

гулярных окто-деревьев в качестве структуры пространственной декомпо-

зиции и индексирования динамической сцены.

3. Предложен метод генерации динамических трехмерных сцен, который по-

зволяет синтезировать семейства сцен с разными характеристиками, опре-

деляемыми количеством и сложностью индивидуальных объектов, про-

странственной разреженностью сцены, интенсивностью событий и их про-

странственно-временной когерентностью. Сгенерированные синтетиче-

ские сцены могут использоваться для организации репрезентативных на-

боров тестов и тестирования методов и программных средств компьютер-

ной графики.

4. Проведено исследование и обоснование разработанной адаптивной стра-

тегии рендеринга псевдо-динамических трехмерных сцен. В частности,

показана ее высокая эффективность на разнообразных синтетических и ре-

альных индустриальных сценах.
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