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ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Нижегородский государственный архитектурно-

строительный университет» о диссертации Гонахчян Вячеслава Игоревича
на тему: «Адаптивная стратегия рендеринга динамических трехмерных

сцен», предоставленной на соискание ученой степени кандидата наук по
специальности 05.13.11 — математическое и программное обеспечение

вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей

На отзыв ведущей организации представлены автореферат диссертации

объемом 20 страниц и диссертационная работа общим объемом 150 страниц,

включая введение, 5 глав, заключение и список литературы из 94 наименований.

Актуальность диссертационной работы обусловлена тем, что визуализация

трехмерных динамических сцен является ключевой задачей компьютерной

графики в широком классе индустриальных и научных приложений. Однако, при

отображении сложных сцен, содержащих большое количество графических

элементов и предполагающих использование сложных моделей материалов и

освещения, современные видеокарты часто не справляются с большим объемом

вычислений. Подобные ограничения сильно осложняют разработку и применение

интерактивных графических приложений, предполагающих генерацию и вывод

изображений с приемлемой скоростью реакции на пользовательские события.

Исследование, направленное на разработку методов ускоренного рендеринга сцен
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с количеством геометрических элементов на пределе возможностей современных

видеокарт, обладает безусловной актуальностью.

Научная новизна состоит в:

− разработке модели производительности графического конвейера для
однопроходной схемы рендеринга динамических трехмерных сцен;

− в адаптивной стратегии рендеринга динамических трехмерных сцен,
реализующая выбор и настройку базовых методов удаления невидимых
объектов, техник отложенных аппаратных проверок видимости и
кэширования командных буферов на основе модели производительности
графического конвейера непосредственно в процессе отображения сцены;

− в разработке метода генерации динамических трехмерных сцен, который
позволяет синтезировать семейства сцен с разными характеристиками,
определяемыми количеством и сложностью индивидуальных объектов,
пространственной разреженностью сцены, интенсивностью событий и их
пространственно-временной когерентностью.

Практическая значимость полученных результатов заключается в

возможности применения предложенной стратегии и методов рендеринга для

эффективного отображения широкого класса динамических трехмерных сцен, что

чрезвычайно важно для интерактивных графических приложений в таких

областях как научная визуализация, автоматизация проектирования, инженерии и

производства, компьютерные игры и анимация, виртуальная и дополненная

реальность.

Разработанная стратегия и методы реализованы в составе системы

визуального пространственно-временного (4D) моделирования и планирования

индустриальных проектов, обеспечивая прирост производительности при

отображении больших динамических сцен в 2–9 раз.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 7 работ, в том числе 2

статьи в реферируемых научных журналах из списка изданий, рекомендованных

ВАК РФ, 3 работы входят в международные наукометрические базы данных Web

of Science и Scopus.
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Основное содержание диссертации.
Во введении обоснована актуальность темы, дана краткая характеристика

научных задач, сформулированы научная новизна и практическая значимость

работы.

В первой главе приведен обзор основных методов, которые используются

для реализации эффективного рендеринга на GPU. В данной работе

рассматривается выполнение рендеринга с использованием аппаратных

возможностей современных видеокарт. Видеокарты состоят из потоковых

процессоров, выполняющих поточно-параллельную обработку команд,

разделяемой памяти и общей памяти, блоков вывода для объединения результатов

и записи в кадровый буфер. В результате работы графического конвейера по

полигональному представлению трехмерной сцены создается двухмерное

изображение. Приведены выводы, которые позволили определить дальнейшее

направление исследований.

Во второй главе описана модель производительности графического

конвейера, которая расширяет существующие модели, описанные в работах

Funkhouser T., Wimmer M. Новизна заключается в том, что учитываются

некоторые важные аспекты рендеринга. Рассматривается прямая однопроходная

схема рендеринга динамических трехмерных сцен. В рамках этой схемы

записывается одна команда рендеринга для каждого объекта сцены, командный

буфер составляется на центральном процессоре, осуществляется один проход по

графическим элементам для генерации кадрового буфера.
Третьей глава посвящена адаптивной стратегии рендеринга динамических

трехмерных сцен, а также технике составления командных буферов с
использованием окто дерева. Использование этой техники позволяет сократить
время записи командных буферов, когда происходят локальные изменения в
процессе анимации динамической сцены. Описан разработанный метод генерации
сцен, который позволяет синтезировать семейства сцен с разными
характеристиками, определяемыми количеством и сложностью индивидуальных
объектов, пространственной разреженностью сцены, интенсивностью событий и
их пространственно-временной когерентностью. Время вывода объектов
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рассчитывается с помощью кривых, заполняющих пространство. Это позволяет
воспроизвести процесс постепенного возведения сложных строительных
объектов.

В четвертой главе рассмотрены основные программные модули,

используемые в реализации модели производительности и стратегии рендеринга.

Описаны функции разработанной графической библиотеки в составе системы для

пространственно-временного моделирования и планирования. Поддерживается

вывод на экран динамической сцены, навигация по сцене с использованием мыши,

запись проектной анимации в видеофайл.

Глава пять посвящена результатам вычислительных экспериментов для
подтверждения эффективности разработанных методов и модели
производительности графического конвейера. В среднем за счет адаптивного
управления графическим конвейером, предусматривающего выбор и настройку
альтернативных базовых методов и техник, достигается прирост
производительности в 1.3–2.5 раза на рассмотренных тестовых сценах.
Приводится сравнение производительности разработанной и текущей
коммерческой графических библиотек, которые используются в составе системы
визуального пространственно-временного (4D) моделирования и планирования
индустриальных проектов

В Заключении перечислены основные результаты, достигнутые в

результате диссертационного исследования и сделаны выводы.

Все рассуждения, предложения и рекомендации, как по главам, так и по

работе в целом обоснованы аналитическими зависимостями, а также

использованием фактического материала и иллюстраций.

Вместе с тем по работе имеется ряд замечаний:

1. Цель исследования сформулирована слишком длинно и расплывчато, в три

предложения. К тому же, использование в формулировке цели термина

«исследование» неуместно, поскольку исследование как процесс целью

являться не может. Цель следовало бы сформулировать более конкретно и

четко.
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2. Задач, сформулированных для достижения поставленной цели, слишком

много для диссертационного исследования кандидатского уровня. Следовало

бы среди перечисленных в диссертации задач выбрать самые главные.

3. При формулировке научной новизны следовало указать конкретно, чем

разработанные автором методы и подходы отличаются от известных. В

противном случае сформулированная научная новизна неочевидна, это, во-

первых. Во-вторых, перечисленные пункты научной новизны слабо

коррелируют с поставленными автором задачами.

4. Положения, выносимые на защиту, в целом соответствуют признакам научной

новизны, сформулированным автором, но также не соответствуют

поставленным им задачам.

5. В списке публикаций автора на стр. 20 автореферата обнаружено две работы

[3] и [4], опубликованные им в соавторстве с другими учеными. В то же время,

в автореферате на стр. 7 в пункте «Личный вклад автора» им утверждается,

что все представленные в работе результаты получены лично им. Возникает

вопрос, а какая же роль при этом отводится его соавторам. Следовало бы

определить личный вклад автора более четко.

6. Во введении (стр. 6 автореферата и стр. 8 диссертации) в разделе

«Практическая ценность» имеется следующее утверждение: «В настоящее

время данная система (примечание: разработанная автором) успешно

применяется в более чем трех сотнях ведущих индустриальных компаний в

тридцати шести странах мира, в том числе, и в Российской Федерации». В то

же время, в диссертационной работе не удалось найти ни одного документа,

сертификата или акта, подтверждающего данное заявление.

7. В диссертационном исследовании автором используется понятие «большие

динамические сцены». В то же время, нигде не поясняется, что значит

«большие», каковы критерии их выделения в отдельный класс «сцен», и какое

отличие «большие динамические сцены» имеют от просто «больших сцены».

Все эти пояснения следовало бы сделать в самом начале работы.

8. В Главах 2-4 диссертации представлено большое количество листингов

программных процедур в псевдокоде, разработанных автором. Данную
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информацию следовало поместить в отдельное приложение, снабдив

соответствующими ссылками из текста, в целях экономии объема основного

текста работы.

9. В Главе 5 диссертации на стр. 109 при формулировке тестовых сцен широко

используются понятия «большая плоскость», «большое количество объектов»,

«большое количество треугольников» и др., но нигде не поясняется, что по

мнению автора означает понятие «большой», что, в свою очередь, приводит к

расплывчатому, нестрогому характеру формулировок. Ниже, на стр. 110

работы в табл. 1 приводятся характеристики тестовых наборов сцен, но это не

вносит ясности, почему, например, количество треугольников 5012582

является «большим».

10. Во всех Главах диссертационной работы, кроме Главы 1, отсутствуют выводы

по Главам. Причем, в выводах к Главе 1 перечисляются методы и подходы,

которые автор проанализировал, но совершенно отсутствует вывод, а что же

автор со всей этой информацией намерен дальше делать.

В целом сформулированные замечания не влияют на общую

положительную оценку работы.

Заключение
Диссертационная работа Гонахчян Вячеслава Игоревича «Адаптивная

стратегия рендеринга динамических трехмерных сцен» является законченной

научно-квалификационной работой, выполненной автором самостоятельно на

высоком научном уровне. Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 действующего

«Положения о присуждении ученых степеней» в части требований к

кандидатским диссертациям, а ее автор Гонахчян Вячеслав Игоревич заслуживает

присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности

05.13.11 — математическое и программное обеспечение вычислительных машин,

комплексов и компьютерных сетей.

Отзыв составлен д.т.н. , профессором Поповым Е.В., обсужден и утвержден

на заседании кафедры «Инженерная геометрия, компьютерная графика и
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автоматизированное проектирование» ФГБОУ ВО «Нижегородский

государственный архитектурно-строительный университет». Присутствовало на

заседании 10 человек. Результаты голосования: за – 10, против – 0, воздержалось

– 0. Протокол заседания №9 от 17 мая 2021 года.

Профессор кафедры инженерной геометрии,
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